Ca urmare, în funcția de notar în târgul Otaci a fost desemnat doctorandul la drept al Universității Imperiale din Novorosia – S.I. Androsov (БАК 1874, 93).

Numărul notarilor din Basarabia va cunoaște o creștere importantă după reanexarea conform Tratatului de pace de la Berlin din 1/13 iulie 1878 a teritoriului cedat la 1856 (județele Cahul, Bolgrad și Ismail ale României). Acest lucru era și normal, întrucât teritoriul includea centre comerciale importante. Extinderea reformei notariale din 14 aprilie 1866 în acest teritoriu va fi dispusă la 21 septembrie 1878 (ПСЗПИ 1880, №58863, 163).